
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modificazioni; 

  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 04.08.2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31/12/2009, n.196” 

 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa”, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2024-2026”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 

di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 

2024 – 2026”; 

 

VISTO il d.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, con il quale è stato adottato il 

“Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito”; 

 

VISTO 
 

 

 

 
 

VISTO 
 

 

 
 

VISTO 

 

il decreto ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024, con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l'anno 2024; 

 

il Decreto dipartimentale n. 590 del 12.03.2024 riguardante l’assegnazione 

delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2024 nello stato di previsione di 

questo Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola 

il Dipartimento; 

 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive integrazioni e 

modificazioni relativo al Codice dei contratti pubblici, con particolare 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

riferimento all’art. 50, comma 1, lett. b), recante disposizioni sulle procedure 

per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie europee, che cita 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive integrazioni e 

modificazioni relativo al Codice dei contratti pubblici, con particolare 

riferimento all’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle 

procedure e degli strumenti”, con particolare riferimento all’art. 3, comma 1, 

lett. e) che definisce l’affidamento in house come “l’affidamento di un 

contratto di appalto o di concessione effettuato direttamente a una persona 

giuridica di diritto pubblico o di diritto privato definita dall’articolo 2, comma 

1, lettera o), del testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, 

di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e alle condizioni 

rispettivamente indicate dall’articolo 12, paragrafi 1, 2 e 3, della direttiva 

24/2014/UE e dall’articolo 17, paragrafi 1, 2 e 3 della direttiva 23/2014/UE, 

nonché, per i settori speciali, dall’articolo 28, paragrafi 1, 2 e 3, della 

direttiva 24/2014/UE”; 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma 

dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

e, in particolare, l’articolo 11, secondo il quale il Ministro, ogni due anni, 

presenta al Parlamento una relazione sullo stato di attuazione del Piano di 

azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di 

educazione e di istruzione sulla base dei rapporti che le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano devono annualmente trasmettere al Ministero; 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

la nota prot. n. 14187 del 10.04.2024 con la quale la D.G.O.S.V.I. intende 

avvalersi della collaborazione dell’I.N.D.I.R.E. per l’analisi della 

documentazione amministrativa relativa alle programmazioni e ai monitoraggi 

inviati dalle Regioni, al fine di predisporre tale relazione del Ministro al 

Parlamento sull’attuazione del Piano di azione nazionale pluriennale per la 

promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione; 

 

la nota prot. n. 15093 del 10.04.2024 con la quale l’I.N.D.I.R.E. comunica la 

disponibilità a collaborare alla stesura della relazione sullo stato di attuazione 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

PREMESSO 

 

 

 

 

 

PREMESSO 

 

 

 

PREMESSO 

 

 

 

 

PREMESSO 

 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

del Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema 

integrato di educazione e di istruzione sulla base dei rapporti che le Regioni 

trasmettono annualmente al Ministero; 

 

la proposta progettuale contenuta nella suddetta nota n. 15093 del 10.04.2024 

di I.N.D.I.R.E. nella quale è descritta la struttura del lavoro per la realizzazione 

dell’attività richiesta; 

 

il preventivo di spesa assunto al protocollo della D.G.O.S.V.I. in data 

14.06.2024 al n. 26238 in cui sono descritte le voci di costo da sostenere per 

la realizzazione dell’attività stessa; 

 

la nota prot. n. 27616 del 20.06.2024 di approvazione della proposta 

progettuale e del preventivo di spesa presentati dall’I.N.D.I.R.E.; 

 

che ai sensi dell’articolo 2 dello Statuto dell’I.N.D.I.R.E., adottato dal 

Consiglio d’amministrazione con delibera n. 13 del 20 ottobre 2017, tra le 

finalità statutarie rientrano i compiti di supporto e di sostegno ai processi di 

miglioramento e di innovazione educativa, di formazione in servizio del 

personale della scuola, di documentazione e di ricerca didattica; 

 

che l’I.N.D.I.R.E., ente pubblico di ricerca sottoposto alla vigilanza del 

Ministero dell’istruzione e del merito, è annoverato tra gli organismi “in 

house” del Ministero medesimo; 

 

che l’I.N.D.I.R.E., nelle materie rientrati nella sfera di attività, è tenuto a 

eseguire gli affidamenti conferiti dall’Amministrazione dello Stato, alle 

condizioni e secondo le indicazioni impartite, e in costante rapporto con il 

Ministero; 

 

che la D.G.O.S.V.I. ha competenza sul ‘Sistema integrato zerosei’, che 

comprende i servizi educativi per l’infanzia e le scuole dell’infanzia statali e 

paritarie; 

 

l’urgenza di avviare tutte le attività articolate e complesse connesse alla stesura 

della relazione sullo stato di attuazione del Piano di azione nazionale 

pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 

istruzione sulla base dei rapporti che le Regioni trasmettono annualmente al 

Ministero; 

 

che il capitolo 1331/4 è finalizzato alla realizzazione di azioni a carattere 

nazionale riguardanti attività di promozione e di attività di innovazione e, 

pertanto, pienamente coerente con le finalità del Progetto; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

 

  

VISTA 

 

 

 

la convenzione prot. n. 31080 dell’11.07.2024 stipulata tra il Ministero 

dell’istruzione e del merito e l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (I.N.D.I.R.E.); 

CONSIDERATO 

 

che l’espletamento delle attività di promozione e innovazione ha come termine 

30 giugno 2025 e per le stesse saranno utilizzate le risorse assegnate sul cap. 

1331/4; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

E’ approvata la Convenzione prot. n. 31080 dell’11.07.2024 tra il Ministero dell’istruzione e del 

merito e l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (I.N.D.I.R.E.); 

 

Art. 2 

 

Per le finalità citate in premessa, a carico del capitolo 1331/4 (Spese per la formazione su: Lingue 

2000; Storia e Filosofia; Progetto Qualità; Attività di orientamento ecc.) dello stato di previsione della 

spesa di questo Ministero è impegnata la somma di € 10.000,00 (Euro diecimila/00) a favore 

dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (I.N.D.I.R.E.) di 

Firenze - codice fiscale 80030350484 – mediante versamento sul conto di tesoreria 311/130789 

intestato al creditore. 
 

Art. 3 

 

Il pagamento della predetta somma sarà effettuato secondo le seguenti modalità:  

 

- un acconto di € 5.000,00, pari al 50% della somma impegnata ad avvenuta registrazione del presente 

decreto da parte dell'Ufficio Centrale del Bilancio, che graverà nell’esercizio finanziario 2024; 

 

- il saldo, per un massimale di € 5.000,00 sarà erogato a conclusione dell'attività a seguito della 

presentazione del rendiconto delle spese sostenute firmato dal revisore, che graverà nell’esercizio 

finanziario 2025. 

 

Art. 4 

 

Considerando quanto previsto dall’art. 34 c. 2 L.196/2009 circa l’esigibilità, il presente IPE graverà 

sul cap. 1331/4, per l’acconto di euro 5.000,00 nell'esercizio finanziario 2024 e per il saldo di euro 

5.000,00, nell’esercizio finanziario 2025.  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 


		2024-07-12T10:56:58+0000
	FABRIZIO MANCA


		2024-07-12T13:55:56+0200
	protocollo




